- 1 -

关于做好徽州区 2025 年春季学期
学生资助工作的通知

各中小学、公民办幼儿园：

根据《安徽省教育厅关于做好 2024-2025学年学生资助工作

的通知》（皖教秘〔2024〕14号）和《关于做好 2025年春季学

期学生资助》（黄教助〔2025〕2号）文件要求，为进一步做好

我区 2025年春季学期学生资助工作，现就具体要求通知如下。

一、提高资助工作的思想认识

各学校和幼儿园要坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的二十大、二十届三中全会、全国教育

大会和习近平总书记考察安徽重要讲话精神，聚焦“完善覆盖全学

段学生资助体系” “建立学生资助标准动态调整机制”要求，不断

完善学生资助体系，全方位推进资助育人，全面提升学生资助工

作水平，以高质量的学生资助工作助力全区教育事业高质量发展。

二、全面落实各项资助政策。

（一）精准认定家庭经济困难学生

各学校和幼儿园要按照《黄山市徽州区教育局等六部门关于

印发<黄山市徽州区家庭经济困难学生认定工作实施办法>的通

知》（徽教字〔2020〕14号）和《黄山市徽州区学生资助资金管

理实施办法》（徽教字〔2023〕55号）文件要求，依托资助管理

信息系统等信息技术，科学规范开展家庭经济困难学生认定工作：

- 2 -

通过规范审核程序精准划定学生困难等级，重点保障全国学生资

助管理信息系统推送的 13 类特殊困难群体，动态摸排因病因灾

因意外事故等突发严重困难家庭学生并主动施助，确保认定标准

与资助对象精准对应。同时，根据《黄山市财政局 黄山市教育

局 黄山市人力资源和社会保障局关于调整高等教育阶段和高中

阶段国家奖助学金政策的通知》（黄财教〔2025〕43号）文件要

求，严格落实高中阶段国家助学金标准提升，构建覆盖全面、标

准合理、动态调整的资助体系。

（二）做好各类资助项目评审

各学校和幼儿园要严格按照相关文件要求，切实履行学生资

助的主体责任和法人责任，建立健全内部管理机制和管理制度，

成立评审领导小组、评审委员会，负责本地、本校（园）资助项

目评审工作。要确保评审材料齐全、完备，评审程序严格、规范。

评审结果要在适当范围内进行公示，公示时长要符合相关文件要

求。公示过程要特别注意尊重和保护学生个人隐私，不得公示学

生身份证号码、家庭困难原因等敏感信息。对公示结果有异议的，

各评审领导小组、评审委员会要认真受理，及时核查、答复。

1.做好学前教育资助发放工作

各幼儿园要严格按照《黄山市徽州区家庭经济困难学生认定

工作实施办法》（徽教字〔2020〕14号）文件要求，对原建档立

卡等家庭经济困难幼儿发放政府资助并做到全覆盖，严格执行原

建档立卡贫困户家庭幼儿每生每年 1000元的资助标准。按照“每

学年评审一次、每学期动态调整”的原则，切实做好 2025年春季

- 3 -

学期学前教育资助对象的审核工作。

各幼儿园于 4月 15日前将资助金发放表报送区教育局。

2.做好义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助的发放工作

根据《安徽省财政厅 安徽省教育厅关于下达 2024年城乡义

务教育补助经费预算的通知》（皖财教〔2024〕438号）文件要

求，提高家庭经济困难寄宿生生活补助国家基础标准，年生均小

学由 1000元提高到 1250元，初中由 1250元提高到 1500元；家

庭经济困难非寄宿生生活补助标准继续按寄宿生生活补助国家

基础标准的 50%核定。

义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助原则上按学期申

请、评定和发放。春季学期开学后，学校组织学生提交申请材料，

并组织评审认定工作，对评审认定的拟资助学生名单在适当范围

内、以适当方式公示 5个工作日。经公示无异议后，学校将评审

结果报送所属区教育局审核。

各义务教育阶段学校于 4月 2日前将原建档立卡家庭学生资

助发放表报送区教育局，于 4 月 15 日前将家庭经济困难学生生

活补助发放表报送区教育局。

3.做好普通高中国家助学金发放和原建档立卡等家庭经济困

难学生学杂费免除工作

根据《黄山市财政局 黄山市教育局 黄山市人力资源和社会

保障局关于调整高等教育阶段和高中阶段国家奖助学金政策的

通知》（黄财教〔2025〕43号）文件要求，从 2025 年春季学期

起，将普通高中国家助学金平均资助标准由每生每年 2000 元提

- 4 -

高到 2300元，实行分档资助，分 3档，标准为 1200元、2200元、

3500元。

徽州区第一中学和黄山文峰学校要按照《黄山市徽州区学生

资助资金管理实施办法》、《黄山市徽州区家庭经济困难学生认

定工作实施办法》和《黄山市财政局 黄山市教育局 黄山市人力

资源和社会保障局关于调整高等教育阶段和高中阶段国家奖助

学金政策的通知》要求，做好 2025 年春季学期国家助学金资助

标准的提高和资金的发放工作，严格按照“每学年评审一次、每学

期动态调整”的原则，切实做好 2025年春季学期国家助学金资助

对象的审核工作。

徽州区第一中学和黄山文峰学校于 4 月 18 日前将国家助学

金发放表报送区教育局。

免除普通高中在籍在校原建档立卡等家庭经济困难学生（含

非原建档立卡的家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农

村特困救助供养学生）学杂费。徽州区第一中学和黄山文峰学校

于 3月 18日前将《2025年春季学期普通高中原建档立卡等家庭

经济困难学生免学杂费明细表》报送区教育局。

三、严格规范校（园）内资助管理

各学校和幼儿园要严格按照《黄山市学前、中职和普通高中

校内资助经费管理办法（修订）》（黄教助〔2020〕3号）、《黄

山市徽州区学生资助资金管理实施办法》（徽教字〔2023〕55号）

文件要求，规范校内资助资金提取、使用及相关档案资料的管理

工作。校（园）内资助的提取比例：学前教育达到事业收入的

- 5 -

3%—5%（民办幼儿园不低于学费收入的 5%）；公办普通高中学

校达到事业收入 3%（民办普通高中达到学费收入 5%）。学校在

开学取得事业收入的同时计提校（园）内资助资金，设立“校（园）

内资助”收入支出明细科目，并在此科目下核算收支。校（园）内

资助资金按学期发放，全年的校内资助资金应于当年 12月底前

发放完毕。公办普通高中学校校内资助资金要用于资助学生，民

办学校校内资助资金用于奖励和资助学生。各支出项目的金额应

保持合理比例，严禁将学生管理、活动开展等方面的支出纳入校

（园）内资助支出。

四、及时做好资助各项管理系统应用与信息维护

各学校和幼儿园继续加强对全国学生资助管理系统、省建档

立卡贫困户家庭学生资助管理系统的学习，按照“3个 100%”和“3

个零误差”要求，熟练掌握系统的应用与操作流程，及时、准确地

做好资助系统中数据录入与审核工作。资助系统的学生信息来源

于学籍系统，各地、各校应在学籍系统中及时建立、更新学生学

籍信息，做好学籍系统与资助系统的对接和信息比对工作。各学

校和幼儿园应于 2 月 28 日前完成省建档立卡系统学籍数据维护

工作，5月 23日前完成省建档立卡系统资助信息的维护工作。

各学校和幼儿园同时要用好“全国学生资助办公系统”，提高

学生资助管理工作的成效；用好“全国学生资助服务平台”，及时

为社会公众提供政策查询等服务。

五、切实强化学校主体责任和资助档案管理

各学校和幼儿园要建立健全内部管理机制和管理制度、明确

- 6 -

学校财务、教务、宣传等部门责任，落实任务分工；要加强与财

政部门沟通协调，做好学生资助资金预算编制、执行、决算等管

理，按规定足额配套学生资助资金。要严格遵照工作文件要求，

在规定的时间节点，及时、足额发放学生资助资金；要加强学生

资助队伍建设，确保资助队伍人员稳定；要加强业务培训，确保

资助工作人员能够掌握政策要求、熟悉工作流程、精通系统应用，

逐步建立起一支业务水平高、战斗能力强的学生资助工作队伍；

要做好学生资助舆情监控引导和应急处置工作，有效稳妥应对突

发事件。

各学校和幼儿园要加强学生资助档案管理，将受助对象认定

材料、国家奖助学金、免学费、生活补助和校内资助的发放、免

除材料等进行登记造册；各学校和幼儿园资助工作人员要树立保

密意识，对办理完毕的文件要及时收集、有序存放、严防丢失，

对受助学生的重要信息要严格保密，管理好各类学生资助信息的

查阅、复印等操作，杜绝教育系统内部泄密的风险。

六、着力加强资助政策宣传和解读

各学校和幼儿园要用好线上、线下两条宣传主线，全面深入

解读学生资助政策，展示学生资助工作成效，讲好学生资助故事，

提升学生资助宣传传播力、引导力和影响力。要牢牢把握招生时、

报到时、毕业时三个关键时点，开展“两节课”资助宣传主题活动，

充分发挥资助育人的作用。积极开展“百千万”走访活动，深入调

查各项资助政策的落实情况，提升家长的知晓率和满意度。积极

开展好资助育人相关主题活动，注重挖掘资助典型案例和资助故

- 7 -

事，及时总结经验并做好宣传，相关信息及时报送区教育局。

黄山市徽州区教育局

2025年 3月 4日